repetendi, si forte constaret, se indebitum soluisse.
Neq; tamen haec lex negat, quod si vellet & hinc
Iuri renuntiare, posset.

Obiectum Harpprechti 2. & utitur Ratione. Si
etur per errorem indebi est solvitur, ita & indebitum
renuntiatum. Sed quod, quomodo vir doctus
hoc dicere potuit? indebetum solvitur, qui putatur
esse debitum. indebetum hoc est, non ex debito
renuntiatum ab eo que errore, quia bene scit, se ha-
bere ius repetendi, sed quia est dominus hujus in-
ris, vult illo cedere.

Pergit. Nemo intelligit renuntiare ju-
te suo, quod vel ignorat sibi competere, vel du-
bitat. Quasi vero! an non hoc sit in Trans-
actione?

1770. QVÆRITVR 19. An qui sol-
vit indebitum, per errorem transferat dominium.
Dico per errorem, nam qui invitus solvit
tisuratio iustitas iuritas, non transfrat, quia non
habet animus transferendi.

Respondeo ex communione omnium DD.
affirmative, nam hoc supponitur in hac actione,

qua ad hoc agitur, ut dominium redeat ad eum
qui solvit: quodli dominium translatum non
est, non haberet opus conditione indebitum, sed
Rei vindicatio competenter, saltim tunc quando
rem suam dedisset.

Dices. Qui per errorem solvit, non vi-
debat habere nisi animum conditionatum trans-
ferendi dominium, nempe si revera debeat, ergo
deficiente conditione non transferetur dominium.
rg. Etsi ex natura rei fortassis ita se res ha-
beret, quia tamen infinita in commoda sequerent-
ur, si in omni solutione haec conditio subfaset,
adeoque nunquam transferetur dominium ab-
soluto, sed semper maneret in suspeso, donec
metaphysicæ certitudine apparet, id quod sol-
vit verè debet, redē jura volunt transferri domi-
num, & quia solvens vult primaria inten-
tione solvere eo modo & efficaciam, quā jura volunt,
ideo vult & ipse implicitè transferte domini-
um, sed revocabili vel in se, vel in
estimatione, ut hactenus ex-
planatum est.

FINIS TOMI QUARTI.

SYNOPSIS ALPHABETICA TOMI QVARTI.

In qua Numerus Major seu Romanus, Tractatum, Minor
verò Numerum Initiale indicat.

A.

Addictio in diem.

Est Condicio resolutiva Contrahentes cele-
braui, si intra certos dies alius melior-
tem conditionem fecerit, offerendo
v. g. plus pretii. 180. Sed de hac vi-
de: Emptionis Resolutio ex addic-
tione in diem.

Ad exhibendum actio.

Est actio mixta, tendens ad hoc, ut res exhibe-
tur, ut cognosci possitan in illa ius aliquod
habeamus. 1143

Competit omni illi, cuius interest, rem exhiberi,
& est preparatoria ad Rei vindicationem. 1144

Datur quandoque contra ipsum dominum. cod.
ubi exemplum. 928.

Venient res solium mobiles & occultabiles. 1145.

Datur contra quemvis detentorem, etiam si non
possidat. 1146

Si reus conscientus non exhibeat, juratur in li-
tem, quantum interest tuisse exhibitam. 1147

Edilitium Edictum.

De hoc vide. Emptionis Resolutio ex Edil. Edi-
cto.

Æstimatoria Actio.

De hac (qua etiam Quamvis minoris dicitur) vidz:

Emptionis Resolutio ex Edilitio Edicto.

Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

Æstimatorius Contractus.

Est bona fidei innominatus, ex quo nascitur a-
ctio. Prescriptis verbis, illi competens, qui
rem aliquam alteri vendendam commitit
æstimator, haec lege, ut vel rem ipsam in-
tegram, vel ejus estimationem restituat.

Si ille, cui res commititur, rogavit, censetur pe-
ticulum causus fortuiti in se recipere, secus,
presumitur solam operam & communem
diligentiam promissae. Hujusmodi sunt
Stationaria. 1066

1065

Antichresis.

Pactum Antichresis est Pactum pignoris con-
tractui adjectum, quo inter creditorem
& debitorem convenit, ut donec pecunia
solvatur, creditor ex fundo pignorato in
vicem usurarum fructus percipiat. 928.

Est Iure Canonico prohibitum. cod.

Aquiliiana Stipulatio.

Quomodo per eam fiat Transaction, vide. Trans-
actio.

Arrestum.

Non est species Depositum sicut Sequestrum, nec fit
Custodia causâ, nec tantum exercetur in
rem, sed etiam in personam, & in rem non
litigiosam.

812

Synopsis

Affectionis Contractus.

Est contractus, quo periculum suscipitur rei aliquius pro pretio aut interesse alio, bona fidei, immunitatus, solo consensu mutuus.

1053

Pretium non consistit in indivisibili: & tam ex diverso rei valore, quam ex diverso periculo crescit & decrescit.

1054

Sufficit ut affecurans in se recipiat periculum, etiam nullam aliam operam exhibeat

1055

Sufficit etiam, si ex hominum opinione subdit periculum, etiam à parte rei nullum sit

1056

Non valere tamen si affecuranti constaret de nullitate periculi, vel affecurato de rei interiori.

1057

Si sit designata certa pars affecuranda, si illa pars pertinet teneat affecurans, etiam altera l'iva mutat. Si nulla pars designatur, sed in determinate aliquia quantitas affecuratur perentem tuto, teneat ad partem affecuratan.

1058

Secus si tanta quantitas salva est, quanta affecurata est, tunc enim ad nihil tenetur.

1059

Qui affecurare intencio quasi illata esset, & non sunt illata, & navis periret, ad nihil teneatur.

1060

Potest affecurari vita alicuius ad tempus.

Bancarii.

Vide Numularii.

Bona Fidei Contractus.

Alii solo Consensu percepuntur, alii Re. Prioris generis sunt: Empirio Venditio, Locatio Conditio, Societas, Mandatum. Ex his celeberrimus est Empirio Venditio.

Ex eo quod solo consentit perpcionem, male intulit Empirianus, esse nuditum pactum prout hoc opponitur Contractibus: dicuntur tamen nudum pactum, quatenus nec verborum solenitatem, nec scripturam, nec traditionem ad substantiam requirunt.

2

C.

Cambium.

Contractus Cambii est species Permutationis, adeoque Contractus innominatus: & est Pecunia cum pecunia permutationis, ita quidem, ut statim transferatur pecunia primo loco soluta domini, in quo differt ab Emptione.

369, ubi vide ejus differentias ad Mutuo: & explicationem vatorum terminorum huc spectantium.

Litterarum Cambii periculum est Camporis, & hoc sensu gerit personam Mutuantis.

372 *Quando Contractus deest titulus realis, & tantum est apprens, vocatur Cambium. Sicutum, quia est Vlsarium, & opponitur Reali.*

Cambium Reale dividitur in Cambium Manuale seu Minutum, quando commutatur pecunia praesens minus bona cum meliore. & in Cambium Locale, seu per litteras, quando commutatur praesens pecunia cum absence.

373 *Quando Campor solvit pecuniam praesentem, ut reddatur alibi suo correspondenti, tollit fieri instrumentum publicum.*

Quando vero Camparius solvit prior Campori, accipit a Campore litteras ad correspondendum, ut solvat, & in rationes referat.

375, & seqq. ubi varie utilitates Cambii recensentur.

Cambium Manuale justificatur ex pluribus titulis, ut Campor aliquid accipiat amplius quam dat.

1. Lucrum cessans, dominum emergens.

2. Officium cambiandi à Magistratu impositum.

3. Labor in numeranda pecunia.

4. Qualitas monetae.

Denique periculum valoris variandi.

379, & seqq.

Cambi Localis primus titulus est estimatio virtualis translationis pecuniae in alium locum, quod pertinet titulus affecurationis,

384. *Secondus, Minor valor pecuniae, qui titulus est controversus.*

385, & seqq.

Cambium locale ex titulo virtualis projectionis etiam licitum est, quando Campor hic prius solvit.

390 *Neque reddeatur illicitum, etiam si Campori conimum est, alibi fieri solvi.*

392 *Ad defendandam praxim quae plus accipit titulo longioris dilatioris solutionis, praeferendum est, semper subesse alios titulos, & quod hoc credendum Camporibus & Mercatoribus ob longam experientiam.*

394 *Cambium cum Recambio quomodo fieri solet, varie figuratur an. 395, quo sit, ut in effectu debitur in eo loco solvatur, ubi contractum est, & quidem cum lucro.*

Hujus-

Alphabetica.

Hujusmodi Recambio est siccum & illicitum, si Campori scire, per centem pecunias alibi solvendas cum lucro cambii, non habere in illo alio loco pecunias, neque etiam aliquem ibi est, qui suo nomine sit solvurus, adeoque ipsa constituisse pecuniam cum lucro solvere in loco ubi eas accepit.

400 *Quodsi Campor bona fide processisset, Camparius vero subdole simulasset, se alibi solvatur, teneretur Campori ad lucrum celans, & dannum emergens, postquam Campor lucrum Cambii exigere, eod. ubi vide plura corollaria.*

Si Petro volenti accipere Roma 1000. ad Cambium Placentie solvendum, & dicens se Placentie nullas haberet pecunias, dicat Campor absque dolo, sed ad gratificandum, se ibi personaliter datum 1000. ad novum Cambium cum lucro Cambii Roma solvendos, & quibus Placentie extinguatur primus cambium, manente debito tum primi cambii, tum 100. cum lum lucro secundi cambii Roma solvendum, ester ligatum.

405 *& seqq. ubi vide similes causas. Non esset tamen licitus cambiandi modus, quo Ioannis vel eius procurator Antonius vel etiam Placentie creditum ipsum Petri Romae contractum, transferre in Petrum ad novum Cambium Roma solvendum, quotamen Petrus extinguueret primum cambium, sed insuper lucrum ex duplice cambio solvere tenetur.*

408 *Ad varias argutas secundum judicandas regula est: si illud, quod in hujusmodi modis & pactis cambiandi per virtuales & implicitos restum conceptus involvitur, in explicitis resolvatur. tunc enim si appetatur, quod in rei veritate idem sit, acsi Petrus promitteret Ioanni solutionem fortis Roma cum duplice lucro cambii, est contractus Vlaurius.*

409 *Simplicer & absolue non est improbadum Recambio, seu Cambium cum recurso, quamvis in praxi sit admodum periculosum, & dissuadendum.*

410, & seqq. *In Bulla Pii V. prohibetur, ne fiat pactum de certo & determinato interesse, etiam si eveni quo forte non fuerit soluta. Nec valeat contractus etiam omnis fraude abeflex, & taxatio ad qualitatem periculi fieri: quia lex annulat.*

414 *Cambia realia precipitunt ut flant ad proximas hundinas.*

416, ubi vide limitationem & casum.

Non est tamen prohibita dilatio ad tempestiores hundinas, quando Campor prior dat pecunias.

418 *Distantia loci observanda est, ut terminus comit-*

petens sit ad solutionem faciendam.

419 *Non licet Campori deducere in pastum, ultra justum pretium, ut casu quo Camporius debito loco & tempore non solverit, tenetur tandem summan ad recambio, huiusque novum lucrum accipere, nisi accedit titulus alius.*

424 *Quando ex pacto non debentur lucra & provisiores nisi finito cambio & extinto roto debito, tunc non possint illa lucra intermedia in forem adjecti ad recambio, cum nondum eorum solutio debetur, quando vero debentur statim finito primo cambio, possint ad recambio dari.*

425 *Non tenetur Campor solutionem fortis acceptare non soluto Cambiorum interesse.*

427 *Habet praxis in veterata mercatorum, quia pro singulis centenariis scutis debetur tercia pars feuti, secundum monetam de qua solvitur Cambium: quia quo fundamento defendi possit, vide n.*

429 *Si Campor ex officio cambiatur, non est illi licitum adigere camparium, ut dum mallet ad locum vicinum, accipiat cambium ad locum remotoorem: secundum dicendum, si sponte exercet.*

430 *Census.*

Census hoc loco est I. percepidi annuum pensionem ex re vel persona alterius.

431 *Differet ab Empytheusu, quod dominum tam distinxit quam usque fundi maneat penes debitorem seu Censuarium.*

432 *Item differet, quod Censuarus non solvens non incidat in commissum, sicut Empytheuta.*

433 *Differet denique, quod Censuarus possit rem censu affectata vendere irrequito domino cum onere transire ad emporum, nec debet solvere laudemium. Et ideo in dubio censetur contractus sic potius censualis quam Empytheuticus.*

434 *Dividitur in Reservativum, & Consignativum.*

435 *Prior est, quando quis suum fundum pleno iure in alium transferit, reservat sibi annua pensione, & est potius contractus innominatus aut Permutatio, cui potest apponi pactum commissorum. Posterior est, cum quis alteri constituit ac designat jus percipiendi annuos redditus ex re sua, & quia communiter constituit emendo pro certa pecunia, ideo hic contractus est Species Empionis: cui tamen non potest adjici pactum commissorum hoc sensu, ut censuarus amittat dominium non solvit pensione, quia creditor seu empors non transferit dominium in censuarium, & dat pre-*

436 *tium*

Synopsis

longè minus quam valet res censita. 291
Census Configuratus dividitur in Realem & Personalem. Prior constituitur in te certa ex qua penso solvenda, quæ rem comitatur sicut tercijus. Posterior constituitur in persona obligante se ad annuam pensio-

nem, absque reflexu ad aliam rem ex qua solvatur: quanvis pro securitate possit ad alij hypotheca in te certa, quā tamen per eum non perire censu: quodilicet Censu- us aliunde fieret impotens solvere, censas ex re hypothecate pateretur, & id est Censu mixtus. 292

Peteunte re censu perit census. Si res censi- ta tertio vendetur, non venditor, sed emptor convenientius est. 293

Subdividitur 2. in Censem fructuarium, h. e. jas exigendi fructu, & pecuniarium. Vter- que item subdividitur in Censem quoad quantitatem rei solvenda certum, & incer- tum, h. e. u. solvatur pars aliqua, v.g. tercia pars fructuum. Subdividitur deni- que in Perpetuum ac Temporale, qui ali- quando est Vitalius us. Perpetuus iterum subdividitur in redimibilem, & irredimi- billem. 294

Si nihil est expressum, presumuntur esse irredimibili, mihi ex circumstantiis apparet alia intentio. 295

Census temporalis ad breve tempus constitutas, intermobilia censetur, secus inter immo- bilia: quamvis consuetudo aliquorum lo- corum habeat, ut omnes census redimibili- les inter mobilia numerentur. 296

Census empio cum certis conditionibus ap- probatur à Pontificibus. 297. & seqq. ubi referunt difficile argumentum quo probari posset, esse iustitiam, & varia minus effi- caces solutiones.

Quanvis Ius Censu iste sit ad fructus in tempus indefinitum, & sic contingere possit, ut tandem longè plus percipiat, quam fue- rit pretium, afflato tamen horum fru- ctuum recipit limitationem ex multis capi- bus, maximè ex periculo amittere censem re pereunte, aut in fructuosa reddita. 302

Vbi Bulla Pii V. recepta est, Census personales non sunt liciti. Iure naturæ spectato vix continget, ut non excusat hujusmodi census ab usura ex aliquo titulo. 303

Non est Census Personalis prohibitus, quo penso successivè solvenda non exce- derent pretium simul solutum: cùm habe- at potius rationem beneficii. 304

Census merē personalis, cuius pretium non ad- equat cuāl in pensionum, et Iure naturæ illictus absentibus omnibus titulis excusantibus ab usura. 305

Et hoc non solum est verius loquendo de Cen-

perpetuo & irredimibili, sed etiam de per- sonali ad certum tempus, non tamen pro- cedit de temporali ad tempus incertum, v. g. ad vitam Empotoris, vel Venditoris. 308

Potest ex hoc fundamento defendi Contractus quidam à nonnullis DD. imméritò repro- barus, qui refutur. 309

Quando ex accidenti fortuito valor census de- crevit, potest minori pretio redimi ab ipso venditore, quo posset ab alio tertio emi, etiam si hoc à principio non fuerit in pa- dum deducimus. 310

In Bulla videtur solum illa variatio pretii esse prohibita, quæ gravis esset primo venditori, non autem que per retrovenditio- nem illi esset favorabilis. 311

Probabile est, quod si Census justum pretium fu- it v.g. 1000. fl. & emit Petrus à Paulo 800. percepit, fructus seu pensiones annuas 50. per 4. annos, teneatur Paulo non solum restituere 200. tanquam defecutum justi pre- tii, sed infra partem pensionum respon- dentium 200. fl. nempe 40. fl. Specula- tive probabilis est oppotuit. 314

Consequenter etiam verius est, si a contrario pre- tium fuit maior justo pretio, venditor non teneatur nisi ad restituendum pretii excessum, & interesse, nihil tamen ratione fru- ctuum, quos empiri percipere potuisse ex prædio valente illud maior pretium. 315

Census Licitu Conditiones.

Quoad Conditiones in Bulla Pii V. requisitas, & que non sint juris naturalis aut divini, ob- ligat Bulla eatus, quatenus est recepta. Non esse autem ubique receptam tradunt plures DD. quos vide n. 316

Conditiones in Bulla requisitas sunt habenda pro substantialibus, sine quibus nec in con- sciencia nascatur obligatio. 318

Requiruntur autem substantiales solum in illis Censibus, in quibus contractus est utrinque onerosus & synallagma continens. 319

Prima ergo conditio est, ut constitutas in te im- mobilis certa & fructifera, vel quæ inter immobilia numerentur.

Potest in censu irredimibili alias census consti- tuiri in censu redimibili tunc solum, si hujus re- flexi census venditor se obliget, talu quo prior census redimatur, quod velit census con- stitueretur super alia re immobili frugife- ra. 320

Pero hoc quodPontifices requirat rem certis finibus determinaram, non excluditur census super rebus pluribus, modò illa existant, & sint deter-

Alphabetica.

determinata. Excluditur tamen census constitutus in omnibus bonis praesentibus & futuris. Item excluditur census in omni- bus bonis praesentibus sub terminis ge- neralibus, non enumerando res singulas eo modo quo enumerantur, quando vendun- tur. Possunt ratiem cetera bona generali- ter hypothecari pro majori securitate cen- sus re determinata. 321

Non sufficit rem esse mere frugiferam per acci- dens & ex hominis industria, ut sunt litteræ censuales ferentes Interesse, quia evaderet census personalis. 322

Si fractus casu fortuito uno anno non responde- ant pensioni, nihilominus integra pensio solvenda est. 323

Non est necesse, ut res transita ferat in specie illos fructus, in quibus constitutas est census, ut solvatur. 324

Potest quis vendere alteri Census ex re aliena consentiente Domino. 325

Secunda Conditio. Emendat Census pecu- niaria numerata, praesentibus Testibus & No- tario, & in actu celebrationis instrumentis, non prius, recepto integro pretio. Non est tamen de Jure naturæ, ut ematur integro pretio de praesenti soluto. 326

De Jure naturæ sufficeret loco pecunia datoriali- rem, etiam non estimari. Jure positivo tamen, & quidem in utroque foro; talis contractus est nullus. 327

Potest tamen constitui census auctoritate Judicis condemnantis morofum debitorum, ut in- pacem contumacie sit obligatus solvere singulis annis certum centum, donec debito- sum solvat. 328

Requiritur hæc ipsa conditio, etiam quando census jam temel constitutus venditur. 329

Non valeret, si in emptione census adderetur pactum, ut venditor & debitor accepta pecunia, eaque statim redditus extinguetur aliquod debitum precedens. 330

Tertia conditio. Ut non apponatur pactum facienda solutionis anticipata pensionum: aut obligans ad casus fortuitos. Non est tamen illicitum pactum solvendi partem census post lapsam temporis partem pro- portionatam. 331

Quarta conditio. Ut in alienatione rei censu- lis preferatur Censuista, exceptis habentibus jus retractus. 332

Quinta conditio. Re Censu iste pereunte, vel in fructuosa effecta, census pro rata perit, ade- que non est licitus vi Bullæ, apponere pactum affectionis de solvendo, etiam re pereunte. Debet autem in fructuosa esse perpetua. 333

Quodlibet pars rei censu iste in fructuosa evadat, cetera vero maneat fructuosa, ita, ut dedu-

cis impensis possit integer census solvi, ad- hac solvendus erit integer, quidquid dicant communites Theolog, esse solum propor- tionatiter solvendum. 334. & seqq.

Si fundus Censuista dividetur inter plures do- minos, posset Censuista exigere censem rotum ab uno solo, vel quantum fructus pa- tetentur. 335

Si culpâ debitoris reddatur res in fructuosa, & census est redimibilis, potest quidem debi- tor redimere, sed interea tenetur ad pen- siones solvendas, ob damnum emergens. Si est irredimibilis, non tenetur credi accep- tare pretium, sed debitor tenebit actione de dolo, vel in factum ad solvendas pensiones, poterit tamen censem consti- tuere in alia re æquæ frugiferæ. 336

Si in loco rei destruta alia similes adficiuntur, non propterea census reviviscit. 337

Sexta conditio. Census debet esse eodem pre- tio redimibilis, prævia denuntiatione, quæ facta potest cogi ad redimendum. 338

Vi Bullæ non solum Census constituti facti sunt redimibili, sed omnes deinceps constitu- endi, alioquin invalidi essent. 340. & seqq.

Venditor volens redimere, potest obligari ad solvendum simul totum pretium. 341

Quod verum est, etiam ad plures pervenient res Censuista, non enim tenetur emptor acceptare partiale solutionem ab uno. 342

Denuntiatione facienda est à venditore bimetiaria, te redemptionem, nec potest emptor in- tra hoc cogi ad redimendum. 343

Potest Censuista intra bimetria cogere debito- rem ad extingendum censem, nec cogitur expectare reliquos decem menses. 344

Septima conditio. Non valeret pactum redimendi in favorem emptoris adjectum, ut venditor obligetur redimere, quando voluntarius em- por, invito debitor. 345

Imò etiam in Bulla prohibetur pactum hujusmo- di in panem more adjectum, 346 ubi vide in compendio relatas undecim conditio- nes in Bulla requisitas.

Deficiente aliquæ conditio in Bulla requisita, totus contractus est nullus, & non præcise ut opponitur conditioni. 347

Violata Bulla fisca non vindicat pretium ven- ditori solutum, sed es solam, quæ per do- nationem aut remissionem ledens acquire- ret à lato. 348

Jure naturæ est licitum pactum de redimendo censem non solum eodem pretio, sed in ea- dem specie moneta, si aquale sit periculum decrementi aut incrementi. 349

Ratione hujus oneris probabiliter est augen- dum pretium. 350

Non est tale pactum contra Bullam: neque si certa

Synopsis

cetera alia species in pactum duderetur.

356

Ex eo quod Census perpetuus, quamvis redimibilis, ad hominem immobilibus, non potest constitui in bonis Minoris sine Judicis decreto.

357

Vasallus & Emphyteuta possunt constitue censum in fisco domino, ad tempus duraturi feudi, &c.

358

In fundo dotali maritus non potest sine consensu uxoris constitue censem, si habeat tantum dominium civile.

359

Proprietarius non potest censem constitue in re, cuius Usum fructum alias habet.

360

Non valet pactum obligans censum solvere pensionem in loco domicili Censualitatem.

361

Potest Emperor exigere fiduciarios.

362

Censuaris vel ligatur, sicut cum pretio quo remittit, solvere quamam pensionem respondente tempore claspo.

363

Volens redimere censem hypothecatum, non tenet monete credito in cui est oppignoratus, nisi ab hoc fuerit requiritus.

364

Cum Census extinguitur non sit proprie alienatio, non requiritur. Decretum Judicis, ut minor redimatur, quamvis consultus sit censuario, si adhibetur.

365

Sic etiam redimi potest Census dotalis a marito, item ab Administratore bonorum Ecclesie, sibi, execute testamento, &c.

366

Si creditor tergiversetur in acceptando pretio, si statuerit censum pensionum, si facta protestatione pretium apud Iudicem deponatur, vel Sequestrum, cui creditor debet solvere salarium, & forsitan illi us periculo.

267

ubi vide aliquas conditions.

Ex eius velut in Censualista non habet Ius Prælacionis respectu Creditorum privilegiorum, si isti velint esse Censarii, & rem censuali in sibi appropriari. habet tamen in re subjecta censui configurativo non solum in sorte & pietro, sed etiam in pensionibus celsis & cedentis. Antiquioribus tamen hypothecariis non praefertur.

368

Commissoria Lex.

Tum contractum, quod contractui ceteroquin perfecto & absoluto adjicitur v.g. ut nisi intra certum tempus pretium ab empore solutum fuerit, res sit inempta. 189. & plura vide: Emptionis resolutio ex Pacto legi Commissoria.

Commissorum pactum quoque sit prohibitum in Pignore, vide Pignus.

Commodati Contractus.

Es contractus re initus, nominatae, invigentium, bona fidei, quo res gratis ceterum ad usum ea lege conceditur, ut eadem ipsa in specie finito usu restituatur.

715

Quando eadem res duabus vel pluribus commodaatur, obligantur singuli in solidum: sed uno convenit & præter quod debet, alii liberantur.

717

ubi vide calum in contrarium.

Si Pupillus, Minorenns, &c. sine Tutoris aut Curatoris auctoritate aliquid commodato dedit, non obligatur, sicut nec si accipiant, nisi in quantum locupletiores sunt.

718

Tamen adversus tales non detur actio Commodati, datur tamen actio ad exhibendum, & Rei vindicationem.

719

Commodans illius obligatur ut non revocet ante tempus utrum completerum.

cod.

Commodatum factum homini libero, qui putatur esse servus, subsistit.

720

Potest servus invito domino res domini validè commodare, si ita domino expediatur: si tamen malle rem non esse commodatum,

contractus esse nullus ex defectu consensus.

cod.

Malae fidei professor potest commodare, ita ut ipsi competat actio Commodati.

721

Habens servitutem Usum fructus, Usus, Habitacionis, potest commodare.

cod.

Xox potest res vii ne nescientem commodare, ita tamen, ut, si prohibuerit, & res perierit, ex parte compenferatur.

cod.

Non solum res mobiles que usu non consumuntur, sed etiam immobiles possunt esse materia Commodati.

722

Res nū consumptibiles non possunt commodari nisi ad pompam.

723

Quando solum commodatarius utilitas spectat, tenetur is ad præstandam culpam levissimam. Vnde res commodata dum reflectur ad commodatorem, pereat, periculum ad commodatorem pertinet, nisi tali commissum esset referendum, quem dominus solum est ad talia adhibere.

724

Si utriusque utilitas spectatur, non nisi levius culpa præstatur.

725

Si solum commodatarius utilitas spectatur, non nisi de lata culpa tenetur commodatarius. Sicut etiam, si commodans non rogatus, sed ultero rem commodato oblitus.

726

Per se & regulariter loquendo non tenetur commodatarius de causa fortuito, nisi ejus culpa accidit.

727

Potest tamen commodatarius pacto in se recipere causum fortuitum.

728

ubi vide speciali Juris Bavarii.

alios,

Alphabeticā.

alios, ad illos solum se obligate, qui sunt æquè suspicabiles.

729

Si commodatarius est in mora restituendi, & res commoda fortuitè perit, non peritura eodem casu apud commodatorem, si restituta fuisset sua tempore, periculum est commodatarius. Ideo est, si utatur alio modo quam facit conceleum, & exinde incidit in casum fortuitum.

730

Quando Commodatarius dolo aut contumacia tem non restituit, & inde res perit, aut deterioratur etiam causa fortuito, conceleuit commodatanti ut iuret in item, estimando rem secundum tempus rei judicandæ.

731

Si res commodata ex intrinseco viito, accedente uia concele deterioratur aut pereat, damnum est commodatarius. eod. ubi vide casum.

732

Si res commodata fuit estimatione faciente venditionem, tenetur commodatarius solvere estimationem, etiam si causa fortuito periret, quia estimatio facit, ut in eventum quo periret, haberetur pro vendita tanto pretio.

cod.

Quodsi estimatio non fuisset taxata, ad id tempus referenda est estimatio, quo res à tempore more quam plutimi valuerit.

733

Quomodo possit committiri mors, antequam perveniat ad Iudicem, & quomodo possit pervenientia ad Iudicem, non precedente interpolatione, vide: Mors.

cod.

Si res commodata in se extaret, ac restitui possit, non est locus compensationi pro debito mandantis: Si vero est se non possit amplius restituiri, sed est restituti estimatio illius, vel, si quidem restitui potest, sed non nisi deterioratur, dominus tamen sibi restitui unà cum compensatione deteriorationis ratione deteriorationis possit fieri compensatio alterius debiti eiusdem rationis.

734

Si Commodatarius in casu naufragii v.g. vel incendio salvaret omnes res suas, preciosas & non preciosas, non autem salvaret res commodatas, & præterea acceptas, imo & commodatas precise in communione ipsius commodatarius, præsumit à lice commissum vel dolum, vel culpam latam, adeoque dominatur, sicut de ipsi statim ad estimationem restituitur, nisi contraria proportione energetar.

735

Si res commodata sunt viliora quam res propriæ, & non possunt ambo conservari, potest raman alterutra, licet est Commodatarius salvare proprias, post habuit commodatarius.

736

Si Commodatarius est in solum commodatarius utilitatem, tenetur commodatarius, si res commodatas post habuit suis pretiosis.

737

Chrif. Haun. de Ins. Tom. IV.

Heedam

A 11

738

Si commodans fuisset in illo habituali affectu etiam commodatarius dum commodavit, ut eodem modo fuisset commodatarius, sic casum prævidisset, non licet revocare.

739

Si contrario commodans fuisset in ea dispositio-

ne habituali, ut interrogatus respondisset,

se nolle obligari pro tali casu, tunc, si

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756

757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

783

784

785

786

787

788

789

790

791

792

793

794

795

796

797

798

799

800

801

802

803

804

805

806

807

808

809

810

811

812

813

814

815

816

817

818

819

820

821

822

823

824

825

826

827

828

829

830

831

832

833

834

835

836

837

838

839

840

841

842

843

844

845

846

847

848

849

850

851

852

853

854

855

856

857

858

859

860

861

862

863

864

865

866

867

868

869

870

871

872

873

874

875

876

877

878

879

880

881

882

883

884

885

886

887

888

889

890

891

892

893

894

895

896

897

898

899

900

</

Synopsis

scendum commodavit, sed solum promisit,
non tenebat commodare, ne quidem in fo-
rio externo.

cod.

Probabilis est, etiam post factam commodatio-
nem si utroq; foro posse in tali casu com-
modatum revocari, etiam si commodatarius
tempore facti commodatarii porro sit alter si-
bi providebat, nunc autem non potest.

759 Commodantibus coepit ita actio commodati di-
recta, commodatariorum contraria, quibus ten-
dunt obtemperare ea, ad quae hactenus di-
ctum est, eos sibi vicinum obligari.

762 Actione dicta conveniri etiam potest commo-
datarius, si re commodataria alii res fuerit,
vel ultra tempus: item si res sua culpa de-
terioravit, ita quidem ut cum illa possint
concurvare actio furi, actio legis aquila.

763 Tandis hactenus in & contra heredes. 764 Actio contraria tendit etiam ad obtinetidas pra-
stationes, per quas commodatarius inde-
minatur servari, alioquin a commodatario da-
minata sine causa culpa passurus. 765 ubi
vide, quae sunt haec præstationes.

766 Com nodans potest actione directa etiam con-
sequi fructus, si quae res commodata tulit;
767 ubi exemplum.

Communi dividendo Actio.

Datur ex quibus contractu illis, qui in communio-
nem rerum singularem absque expressa
conventione incident, quae est adiutoria mixta,
& tendit ad divisionem rei communis, ad
præstationem fructuum percepitorum, im-
pensum, & ejus quod dolo, laesa aut levi
culpa in re communi admisum est. 770

Datur etiam illi qui putat esse locum, cum illi
jam sicut successerit, ad sumptuum & da-
morum resumionem.

771 Si confors conatu suam partem oppugnarat,
durante pignore non potest agere addi-
cionem in iuris creditore.

772 Si confors alteri creditori oppugnarat, & radi-
dit, potest agere contra creditorum, & confor-
item ad divisionem.

Condicio.

Conditiones Contractibus asponi solite de-
finito contingens, alii sunt Suspensive, aliæ
Relaxatives, priores sunt, quorum eventus
facit, ut contractus subsistat & ab solvantur,
et retrogradiuntur. Postiores vero, quan-
do contractus jam absoluimus resolutus con-
ditione existente, pertinere ad pacto nro
lutorio resolvetur.

779

Contractus Innominate.

Est ille, qui proprio & speciali contractu nomi-
ne caret, eo quod nomen quo exprimitur,
etiam alii nominatis contractibus est ap-
plicable; & reducuntur ad quatuor speci-
es. Do ut des, Do ut facias, Facio ut Des, Fa-
cio ut facias.

In contractu Do ut des, periculum rei necedum
traditum absque culpa, pertinet ad eum cui
debetur.

Si vero res ex mora aut culpa perifuerit, competit
actio ad interesse, nisi malit re sua redditum
contentus esse.

Retraditum evicta, competit alteri actio civilis in
factum.

In contractu Facio ut des contra non dantem
datur actio prescriptis verbis, etiam quando
dolus intervenit, quamvis in hoc pun-
to leges diversimode loquuntur.

Est contractus Facio ut des, quando unus pacifici-
tus non invenit factum, sed alius res rei tra-
ditionem ad usum, ut alter det v.g. pecunia-
m.

Ex initio executionis judicandum est, an contra-
dictus sit Facio ut des, vel Do ut facias.

Negativi revocantur ad affirmativos, ut non fa-
cio, ad facio, idem de mixis dicendum, re-
volvi in simplices qui continentur.

In dubio presumitur contractus Innominate,

De Iure Civili licitum est unicuique contrahen-
tium penitere te ahdic integrum, hoc sensu,
quod contra nolentem non detur actio.

Item illi qui ex sua parte implavit, licet pe-
nitere, & datum repetere, antequam alter
implaverit, etiam non fuerit in mora,
dummodo in deinceps servetur. Ad repe-
tendum datur actio causa debet, causa non se-
reuit.

In conscientia potest quis se obligare ad contra-
dictum incipiendo, & si accedit stipulatio,
tenetur ex stipulatu.

Potest tamen ita celebrari, ut neuter simplicer
teneatur incipere.

Et nisi aliud
expressum fuerit, censetur hoc modo cele-
bratus contractus.

Ex his Contractibus datur actio Prescriptis verbis.

Si qui implavit, velit penitire, datur Condicio
aut ob causam, causa non securus, quæ re-
petit quod dedit.

Hos contractus esse Stricti Iuris habent communis
sententia; sed seclusa autoritate pro-
babilius est, esse bona fide.

1054 1055 1056

Depo-

Alphabetica.

verò necessarium, condemnatur in duplo.

cod.

Dividitur etiam in Depositum simpliciter sic
dictum, & Sequestrum. de quo vide Se-
questrum.

Favore Domini constitutum est, ut ex depo-
sitione à servo facta domino actio acqui-
saretur.

811

Pupillus deponere quidem potest, non tamen
Depositum accipere sine tutoris auctoritate,
nec obligatur, nisi in quantum locupletior
factus est.

812

Servo deponenti, item Religioso, potest deposi-
tum tuò reddi, esto non possent in iudicio
exigere.

cod.

Clericus & Religiosus possunt Depositum acci-
pere, quamvis male agat accipiendo sine
consentia presumpto Abbatis.

813

Si Depositum in utilitatem Ecclesie vel Mona-
sterii versum esset, extenuerit obligarentur.

cod.

Fur & Prado possunt Depositum in Indicio repe-
tere.

814

Non est contra conceptum Depositum, quod fiat
in re immobili, ita ut, etiam si aliquid de
mando admixtum habeat, ratio tamen
Depositum sit principior, & prævaleat in
ordine ad effectum præstationum, ut non
teneatur de levissima aut leviculpa, 815. &
seqq.

Si res deponatur apud eum qui revera est domi-
nus, nec tamen dominium in continentia
apparet, æquum est, possessionem repre-
sentare restituiri, & deinde agi de proprietate.

816

Si vero Dominium statim apparet, non datur
actio deponenti.

817

Regulariter, & de iure communis, tenuerit Depo-
sitarius ad colpam latam solum. De iure
Bavarico videatur etiam ad levem teneri.
Potest tamen pacto se ad maiorem obliga-
re, imo ab omni culpa deobligare.

818

Si quis plura deposita habet, nec potest in per-
iculo omnia salvare, est apud Depositarium
electio.

cod.

Etiamsi Depositarius in rebus propriis negligi-
tissimus esset, adhuc de culpa lata tenuerit.

819

Quando Depositarius accepit mercedem pro cu-
stodia, tenuerit etiam de culpa levi, sed
potius ex conduito, quam deposito.

820

Quando Depositarius profiterit aliquam artem,
vel exercet aliquod officium, vi cuius tenu-
erit ad maiorem diligentiam, tenuerit eti-
am ad maiorem diligentiam ratione Depo-
sitarii.

821

Depositum Conventionale subdividitur in Vo-
luntarium & Necesarium, hoc est, quod fit
ex urgente aliqua necessitate aut periculo
perdendi rem nisi deponatur. Qui Vo-
luntarium depositum perfide restituere re-
cusat, condemnatur solum in simulum, qui
est integra, v.g. quia navis jam solvit,

& ideo

Si Nanta, Caupo, &c. profiteretur & inoneat, ut
quisque res suæ custodiat, dum res est in-
tegra, non tenuerit, bene tamen si res non
est integra, v.g. quia navis jam solvit,

Aaa 2

Synopsis

& ideo non possunt res alibi deponi. 835
 Non liberantur, nisi protestentur, etiam gratis recipiant. 826
 Qui se ipse offert, rametis nullam utilitatem capiat ex Deposito, tenetur tamen ad culpan levem, immo ex presumptione, etiam quandoque ad levissimam. 827, ubi vide exemplum & declarationem.
 Quando Depositum fuit necessarium ob imminentem periculum, adhuc Depositarius tenetur tamen de culpa lata. 828
 Deponens rem nocivam, tenetur etiam de levissima culpa. 829
 Deponenti competit actio Depositi directa, Deposario Contraria. Directa tendit ad hoc, ut res deposita custodiatur, & si repetatur jure, restituatur, & commissis culpâ estimatio solvatur. 832. Contraria tendit ad estimationem damni ex culpa levissima deponens rem nocivam, & ad sumptus qui facti sunt in rei conservatione.
 Si plures rem communem divisibilem deposituerunt, quis tantum ad partem debitam restituendam agere potest. Si indivisibilem, non tenetur unius agenti restituere, nisi praesita cauzione, quod reliquias deponentibus veluti satisfacere pro sua parte. 833
 Ad Depositarium, in mora existentem pertinet causus fortuitus, & rei periculum. 834
 Actio directa competit etiam hereditati fiduciarii quâm directo. 835
 Si ex pluribus hereditibus unus suam partem receperit, altera pars casu percas apud Depositarium, damnum periret ad ilium /olum qui non recepit. 836. & seqq. ubi quomodo unus heres sine alio possit suam partem consequi.
 Etiam in causa commissi dolii, & inde natae obligationis, datur actio directa Depositarii adversus hereditem depositarii, etiam nihil ad eum pervenerit. 839
 Hares tamen solum in sumplum conveniri posset in caso Depositis necessarii, ex quo depositarius in duplum conveniri posset. 840
 Si unus heredium dolum commisserit, posset in solidum conveniri, etio ceteroquin & ut hares non nisi pro parte quâ hares, conveniri possit. 840
 Si tandem hares rem depositam dolo interverterent, tunc si documentum intulit quis partialiter partialitate effectus, conveniendi sunt singuli partialiter: si verò res deposita fuit individua, & ad damnum singuli ita concurserint, ut quis in totum damnum indivisibiliter sumptum infligeret solum partialitate cause, singuli in solidum conveniri possunt. Quodsi spe-

cies ipsa restitui non potest, sed ad estimacionem devenire, non nisi pro parte hereditaria singuli convenienter. Uno non existente solvendo, alter conveniri ulterius potest. 841
 Status ex pluribus hereditibus conventus habet facultatem restituendi totum depositum, & non restituit totum, condemnabitur in solidum. 842
 Si heres bonâ fide rem depositam alienaverit, & ex pretio accepto locupletior factus sit, tenetur, re cognita, premium restituere. 843
 In Deposito non est locus compensationi. 844
 Adeo autem non est locus compensationi, ut nec esset, si de depositâ estimatio deberetur, in quo haber Depositum (speciem prærogativam pro Commodo). 845
 Neque etiam est locus, si Deponens vicissim habet depositum. 849
 Iure communii (secus Iure Bavatico) non potest Depositarius recusat restitucionem Depositis, donec sibi solvantur impenia in rem depositam facta. 850
 Si res deposita fuit oppignorata antequam depositur, non potest Depositarius recusat hoc prætextu restitucionem, nec ut exceptione pignorariâ, bene tamen, si postquam deposita est. 852
 Deponenti, in subhastatione bonorum depositarii, non præstirur usus ratione dois, si res deposita adhuc exest. 854
 Si tamen deponit a statu debetur deponenti, deponens nullâ gaudet legali seu tacitâ hypothecâ, vi cuius alii creditoribus præter possit. 856
 Quamvis deponens non habeat vi depositi ullum us realē in bonis depositarii, præfetur tamen alii creditoribus personalem tantum actionem habentibus. An autem præferatur privilegiatus, non est in luce facta clavis decisiū, legibus inter se valde pugnantibus, quarum probabiles conciliaciones varias vide n. 857
 Qui depositi pecunias apud alium ut Usuras accepit, censetur privilegio renunciare, & ideo venit in ordinē creditorum nullum privilegium habentium. 861
 Quamvis Dos ob legalem hypothecam deposito quoad estimationem debito præferatur in concursu creditorum, supèratur tamen à deposito in aliis prærogativis, quas videt n. 862
 Quando deponens bona sunt confiscata, Depositum fisco, non deponenti, restituendum est. 862
 Non sepnignat ex natura rei, Depositum ita celebrati, ut depositarius posset ad libitum restituere depositum. 863
 Si nihil expresse in pactum deducatur, præsumetur

Alphabetica.

metur Depositarius se obligasse ad custodiendum tamdiu, quādū vel non repetetur a deponente, vel non emerget causa improvisa erga liberacionem à cura depositi. 864
 Creditori deponentis prohibitum est denuntiare depositario, ne depositum restitutus petenti, antequam sibi atfristat, quod etiam procedit in penionibus, & panibus civilibus per modum alimentorum debitis. 866

Donatio.

Donator obligatur tradere rem donatam, nec libarentur offerendo preium & interesse. 16

E.

Emptio venditio.

Emptionis vocabulum aliquando minus propriæ, & latius sumitur in iure, pro qualunque alienatione. Hodie sumitur pro certa specie. 3

Definitio optimè: Contractus Iurisgentium consenti perfectus, & mutua prælatio, quo id agitur, ut pro certis numeris live pecunia numerata danti restratur. Brevis. Pactio metris pro pretio. Eod.

Differet iste Contractus à Locatione & Conditio: quia per locationem non datur Usus pro unico pretio (hunc quando venditur) sed pro pensione successivè solvenda, & per partes, sicut per partes successivè accipitur Usus. In emptione fit pactum de unicis pretiis, quod statim totum debetur, vel si constituitur, ut per successivas vices solvatur, vulgo, Nach fristen, non attenditur tamen (sicut in locatione) proportionis cum una successivo, per se loquendo, & idem periculum semper etiam re tradita pertinet ad locatorem, non ad conductorem, qui proinde te petente non tenetur ad ulteriores partes solvit, sicut empor tenetur, ad quem spectat periculum. 7

De substantia emptionis est Intentio se obligandi ad transferendum dominium, vel quasi, quādū in se est: ipsa tamen actualis translatio non est de substantia, quia vendi potest res aliena. 8

Quando unā cum pecunia venit in pactum res aliqua ut empor tradenda, runc si contrahentis intentio fuit, celebrare emptionem potius quām Permutacionem, erit emptio. Si nihil expresse, videndum, an valor rei tradenda excedat, vel excedat à pecunia. Quodsi neutrōm excedat notabiliter, erit contractus mixtus: possent tamen contrahentes convenire, ut etiam quatenus esset Permutatio, non esset locus penitentia, &c. daretur tamen actio Praescriptis verbis. 9 & seqq.

Cum, quando venditur res immobilis, soleat intervenire Scriptura seu Instrumentum venditionis, si Contrahentes expressè alligent Contractum Scriptura, ita ut nolint valere ante consecutam Scripturam & approbatam, non perficitur contractus per antecedentem consenatum. 13

Si non expresse sint alligationem, presumitur Scriptura solum requiri ad probationem, & maiorem securitatem. 15

Non est Venditor integrum & liberum, ut si nolit tradere rem venditam, libertur solvendo interesse, sed obligatur præcisè ad traditionem mercis, si ejus tradendæ habet portem. 16. & seqq. ubi multa de distinctione inter obligationem dandi, & facientia.

Requiritur consensus de praesenti, qui non sit mera promissio vendendi ex profecta verbis: Vendam. Quodsi dicatur: Volo vendere, significatur potius contractus de praesenti & absolutus, non minus quam voce: Vende. 22 & seqq.

Sufficeret ad contractum, si facta præmissio vendori accepto pretio rem traderet. Quia consensus facto significaretur, quod esset loco verborum formalium. 23

Venditio facit cum designatione pretii per verbis: Quod in area habeo. Valeat, quia est sufficiens certificatio pretii, & quantitatis potius quam corporis designatio. 26

Est etiam sufficiens certificatio pretii sub hac formâ, pro pretio que scapha frumenti tali die & loco venditum. 28

Non est tamen sufficiens determinatio per formam: Pretio iusto, nisi contrahentes arbitrium iudicis potius quam proprium respectuerint. 29

Sufficit, si determinatio in arbitrium tertii conciceretur, qui tamen non sit primus ab ipsis contrahentibus determinandus, sed jam nominatus. 30

In causa arbitrii indeterminati adjecti, non est quidem Venditio, est tamen Contractus innominatus patiens actionem praescriptis verbis. 31

Si in tertiam personam collatum est arbitrium, facta determinatione pretii, non retrotrahitur ad tempus conventionis, sed contractus primum compleetur post taxationem: teneatur tamen contrahentes expectare taxationem faciendam. 33

Si arbitri iniquè arbitraretur, absolveretur quidem contractus, ut resilire non licet, datur